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i zapewnienia mocy szczytowych), przemysłu oraz odbiorców indywidualnych. 
W świetle postanowień dyrektywy 2014/94/UE15 niezbędne jest opracowanie 
programu wsparcia dla wykorzystania paliw alternatywnych (w tym gazu 
ziemnego) w transporcie. 

Urzeczywistnienie scenariusza bazowego wymagać będzie także zrealizowania 
programu jądrowego, a także kontynuacji działań zmierzających do 
kształcenia specjalistycznej kadry technicznej, operatorskiej i naukowo-
badawczej na potrzeby polskiej energetyki jądrowej oraz zapewnienia 
warunków dla jak najszerszego włączenia polskiego przemysłu w łańcuch 
dostaw inwestycji w zakresie energetyki jądrowej. 

W ramach realizacji elektrowni jądrowej w Polsce, scenariusz zrównoważony 
przewiduje również wzmocnienie roli polskich ośrodków badawczych 
związanych z energetyką jądrową, w tym rozwiniecie prac B+R. Scenariusz 
ten zakłada również wsparcie wiodących ośrodków badań nad czystymi 
technologiami węglowymi, ukierunkowane na stworzenie najpóźniej 
w horyzoncie 2030 r. polskich specjalizacji w tym obszarze. 

Promowanie efektywności energetycznej w obszarze wytwarzania powinno 
prowadzić do stopniowego zastępowania technologii kotłów ciepłowniczych 
przez źródła kogeneracyjne. Ponadto prawdopodobnie będzie następować 
zastępowanie węgla innymi paliwami w ogrzewaniu budynków 
wykorzystujących piece indywidualne, w szczególności na skutek działań 
podejmowanych w celu ograniczenia tzw. niskiej emisji. Powyższe działania 
wymagać będą skutecznych mechanizmów wsparcia  rozwoju systemów 
ciepłowniczych i kogeneracji. 

Bezpieczeństwo 
energetyczne 
w warunkach 
scenariusza 
zrównoważonego 

W warunkach scenariusza zrównoważonego pozytywny wpływ na 
bezpieczeństwo energetyczne kraju miałby sam fakt zróżnicowania struktury 
bilansu energetycznego, umożliwiający rozproszenie ryzyka. Zakłada się także 
zmniejszenie uzależnienia Polski od importu ropy naftowej (ze względu na 
częściowe zastąpienie w transporcie paliw tradycyjnych paliwami 
alternatywnymi) i gazu ziemnego – surowców o strukturze importu 
zdominowanej przez jeden kierunek dostaw. 

Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego w warunkach scenariusza 
zrównoważonego wymagać będzie w szczególności zapewnienia:  

- odpowiedniego rozwoju źródeł działających w podstawie mocy 
o przewidywalnej produkcji energii, 

- mocy rezerwowych dla elektrowni opartych na OZE, wykorzystujących 
krajowe zasoby i surowce energetyczne, 

- zwiększanie mocy rezerwowych dla dynamicznego bilansowania 
niestabilnych źródeł OZE, 

- rozwoju źródeł kogeneracyjnych o zdywersyfikowanej strukturze 
paliwowej,   

- dywersyfikacji źródeł i/lub tras dostaw ropy naftowej, gazu ziemnego 
i odpowiedniej polityki w zakresie zapasów, 

- odpowiedniego poziomu inwestycji w moce wytwórcze oraz 
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 dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/94/UE z dnia 22 października 2014 r. w sprawie rozwoju infrastruktury paliw 
alternatywnych (Dz. Urz. UE L 307 z 28.10.2014 r.) 


